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Úvod

Internet díky svým vlastnostem umožňuje nové způsoby uzavírání obchodů. Celý proces

se zrychluje a zjednodušuje. S tím přichází i nové výzvy v oblasti práva. Při nákupu na dálku

absentuje možnost ověření jak smluvní strany, tak samotného zboží či služby. V případě

obchodování se slabší stranou, spotřebitelem, se zvyšuje riziko zneužití pozice silnější strany.

Nejasné určení hranic při přeshraničním nakupování online také komplikuje otázku, které právo

bude rozhodné pro daný vztah a který soud je příslušný pro řešení možných sporů. Zvláště

v Evropské unii jsou tyto otázky řešeny za účelem zvýšení právní jistoty a podpory vnitřního trhu.

Ochrana spotřebitele je významnou oblastí, kterou evropský zákonodárce reguluje, a to buď

harmonizací právních předpisů nebo přímo aplikovatelnými právními normami.

Téma diplomové práce je internetové obchodování s mezinárodním prvkem se zaměřením

na ochranu spotřebitele v evropském kontextu. Práce se pohybuje na rozhraní mezinárodního

práva soukromého a evropského práva. Cílem práce je identifikovat, popsat a analyzovat

specifická pravidla pro ochranu spotřebitele na internetu v rámci Evropské unie za účelem

informovat zainteresované osoby o současném stavu práva. Metoda použitá pro tuto práci je

převážně popisná, jelikož jde primárně o představení právních norem, které ovlivňují právní

vztahy se spotřebiteli na internetu, ale je využita i metoda analytická, kdy jsou čtenáři nabídnuty

názory odborníků na danou problematiku.

Základní otázky, které jsou řešeny v této práci, jsou následující:

- Jaká ochrana je zajištěna spotřebitelům v přeshraničním online obchodu na území

Evropské unie?

- Jaký soud je v případě sporů ze spotřebitelských smluv s mezinárodním prvkem

uzavřených online příslušný?

- Jakým způsobem je určeno rozhodné právo pro spotřebitelské smlouvy

s mezinárodním prvkem uzavřené online?

Před samotným zodpovězením hlavních otázek jsou do práce zařazeny tři kapitoly, které

mají čtenáři přiblížit danou problematiku. Kapitola 1 se věnuje obecným otázkám mezinárodního

práva soukromého, obchodování s mezinárodním prvkem a internetovému obchodování se

spotřebiteli. Kapitola 2 pojednává o významných právních předpisech v této oblasti a důvodech

pro harmonizaci práva. V kapitole 3 jsou definovány termíny „spotřebitel“ a „obchodník“.

Každá z následujících kapitol je pak věnována jedné z výše položených otázek. Kapitola 4

se věnuje právům a povinnostem subjektů spotřebitelských vztahů, která byla na unijní úrovni

harmonizována. Do kapitoly byly zařazeny otázky o zákazu zeměpisného blokování (kapitola 4.1),
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o způsobu uzavírání spotřebitelských smluv na internetu (kapitola 4.2), o informační povinnosti

obchodníků (kapitola 4.2) a o ochraně před nepřiměřenými ustanoveními spotřebitelských smluv

a obchodních podmínek (kapitola 4.4). Kapitola 5 pojednává o určení soudu, který je příslušný pro

řešení sporů ve vztazích se spotřebitelem, možnost volby soudu a související otázky, jakými jsou

například definice zaměřené činnosti či určení místa podnikání dle domény. Závěrečná kapitola 6

pojednává o určení rozhodného práva ve spotřebitelských vztazích, ochraně poskytnuté

spotřebitelům a možnosti volby práva.

Významným zdrojem pro tuto práci jsou sekundární právní předpisy Evropské unie. Jedná

se o nařízení, které v rámci této problematiky řeší převážně otázky vztahů s mezinárodním prvkem,

a směrnice, které harmonizují vnitrostátní úpravy členských států. Jednotlivá ustanovení

obsahující regulaci vybrané tématiky budou popsána v souladu s výkladem Soudního dvora

Evropské unie a relevantní české a zahraniční literatury.
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1. Internetové obchodování s mezinárodním prvkem: pojmy

V této kapitole jsou přiblíženy základní oblasti, kterým se věnuje tato práce. Nejprve je

krátce popsáno mezinárodní právo soukromé a procesní, dále je vymezeno obchodování

s mezinárodním prvkem a nakonec je vložen krátký úvod do samotného internetového

obchodování s mezinárodním prvkem a ochrana spotřebitele.

1.1. Mezinárodní právo soukromé a procesní

Mezinárodní právo soukromé je soubor norem, které se uplatní v soukromoprávních

poměrech s mezinárodním prvkem.1 Mezinárodní prvek v soukromoprávních vztazích s sebou

přináší tři základní okruhy otázek, a to:

a) pravomoc, respektive mezinárodní příslušnost soudů určitého státu,

b) rozhodné právo, které bude na daný případ aplikováno, a

c) uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí.2

Mezinárodní právo soukromé a procesní představuje prostředek regulace doposud

převládající situace, v níž neexistuje unifikované světové právo.3 To znamená, že každý stát má

své vlastní mezinárodní právo soukromé, pomocí kterého hledá vnitrostátní nebo mezinárodní

normy, aby odpověděl na výše uvedené otázky. Převládajícími metodami, které se používají

k zodpovězení těchto otázek, jsou metoda kolizní a přímá. Jejich název je odvozen od typu norem,

který využívají.

Jako kolizní normu označujeme normu, která na základě daných kritérií určí, jaký právní

řád se v dané situaci uplatní, má-li soukromoprávní poměr díky mezinárodnímu prvku vztah ke

dvěma nebo více státům.4 Upravují tak právní vztahy nepřímo. Vedle toho existují i hmotněprávní

normy, které upravují vztah přímo, bez odkazu na konkrétní právní řád. Hovoříme o metodě přímé.

Normy upravující vztahy přímo často vznikají mezi státy na základě mezinárodní smlouvy.5

V rámci jednoho případu se mohou použít oba způsoby, část otázek se například rozhodne na

základě přímé normy a zbytek bude určen pomocí kolizních norem.6

1 KUČERA, Zdeněk, Monika PAUKNEROVÁ a Květoslav RŮŽIČKA. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7380-550-0. S. 27-28.
2 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé a procesní – aktuální otázky. Právní

rozhledy: časopis pro všechna právní odvětví (příloha Evropské právo). 2003, č. 8, s. 1-6. ISSN 1210-6410.
3 MALACKA, Michal a Lukáš RYŠAVÝ. Mezinárodní právo soukromé: základy obecné a zvláštní části. Praha:

Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-358-2. S. 11.
4 KUČERA, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA 2015 op. cit., s. 28.
5 KUČERA, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA 2015 op. cit., s. 29.
6 KUČERA, PAUKNEROVÁ, RŮŽIČKA 2015 op. cit., s. 33.
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1.2. Obchodování s mezinárodním prvkem

Obchodování s mezinárodním prvkem je jedním z nejvýznamnějších závazkových

právních poměrů v rámci mezinárodního práva soukromého.7 Pro tyto vztahy je typická autonomie

vůle stran. Jedná se o hraniční určovatel, který má před ostatními přednost. 8 Hraničním

určovatelem se rozumí určitá skutečnost, která je významná pro daný druh právního poměru nebo

otázek spojených s kolizní normou, a která rozhoduje o určení práva, jež se použije.9

Mezinárodní prvek se u obchodování může nacházet na straně subjektů (mají rozdílné

státní občanství) nebo na straně předmětu (předmět elektronického obchodu se nachází v cizině).10

1.3. Mezinárodní elektronický obchod a spotřebitelé

Z právního hlediska chápeme internet jako je decentralizované médium, které umožňuje

subjektům, aby vstupovaly do vzájemných kontaktů a přenášely si datové soubory.11 Pod pojmem

elektronický obchod rozumíme projevy vůle, které směřují k uzavírání smluv prostřednictvím

internetu. Předmětem může být jak zboží, tak služby. 12 Elektronický obchod může být sice

uzavírán i pomocí jiných sítí, nicméně internet je primárním prostorem, kde se uskutečňuje.13

Jelikož působí internet celosvětově, potýká se s problémem, který právní řád je na něj

aplikovatelný.14 Konkrétně vyvstávají otázky, které právo bude pro řešení situace rozhodné, který


[…]


49

obč. zák.329 Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 o

právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 o

právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

Římská úmluva Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice o

elektronickém

obchodu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES o

některých právních aspektech služeb informační společnosti,

zejména elektronického obchodu, na vnitřním trhu

Směrnice o podomním

prodeji

Směrnice o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených

mimo obchodní prostory

Směrnice o prodeji na

dálku

Směrnice 97/7/ES o ochraně spotřebitele v případě smluv

uzavřených na dálku

Směrnice o službách

na vnitřním trhu

Směrnice 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu

UCPD Směrnice 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách vůči

spotřebitelům na vnitřním trhu

UCPD Směrnice o nekalých obchodních praktikách

UCTD Směrnice 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách ve

spotřebitelských smlouvách

USA Spojené státy americké

WWW World Wide Web (celosvětový web)

329 Tamtéž.
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Abstrakt

Tato práce se věnuje právním otázkám ochrany spotřebitele v rámci Evropské unie při

uzavírání obchodu s mezinárodním prvkem na internetu. Motivací k této práci je zodpovězení

právních otázek, které tato tématika přináší. Při nákupu na dálku jednak absentuje možnost ověření

smluvní strany či samotného zboží či služby, což zvyšuje riziko zneužití pozice silnější strany. A

dále nejasné určení hranic při přeshraničním nakupování online komplikuje otázky mezinárodního

práva soukromého o příslušnosti soudu a aplikovatelném právu.

Cílem práce je popsat a analyzovat specifická pravidla pro ochranu spotřebitele na internetu

v rámci Evropské unie, a to se záměrem informovat zainteresované osoby o současném stavu a

fungování práva v této oblasti. Konkrétně se práce zabývá třemi základními otázkami, a to: jaká

ochrana je zajištěna spotřebitelům v přeshraničním online obchodu na území Evropské unie; jaký

soud je v případě sporů ze spotřebitelských smluv s mezinárodním prvkem uzavřených online

příslušný; a jakým způsobem je určeno rozhodné právo pro spotřebitelské smlouvy s

mezinárodním prvkem uzavřené online.

Na začátku práce přibližuje významné právní evropské předpisy v dané oblasti, důvody pro

harmonizaci práva na unijní úrovni či rozebírá definici termínů „spotřebitel“ a „obchodník“. Dále

rozebírá otázky zákazu zeměpisného blokování; způsob uzavírání spotřebitelských smluv na

internetu nebo ochranu před standardizovanými smluvními podmínkami, které jsou nedílnou

součástí uzavírání spotřebitelských smluv na internetu. Na závěr se věnuje určení příslušného

soudu a rozhodného práva při řešení sporů ve vztazích se spotřebitelem, možnosti volby a

souvisejícím otázkám. Rozebrán je rozdíl mezi obecnou a zvláštní úpravou ve spotřebitelských

vztazích dle nařízení Brusel I bis a Řím I. Je vysvětlena otázka zaměřené činnosti obchodníka a

problematika určení místa podnikání. Přiblížen je přezkum příslušnosti ve spotřebitelských

vztazích a návrh nové směrnice o zástupných žalobách ve spotřebitelských sporech.

Práce umožňuje čtenáři seznámit se se způsobem fungování právní ochrany spotřebitelů

při uzavírání přeshraničního obchodu na internetu v rámci Evropské unie.
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Abstract

This thesis focuses on the legal aspects of consumer protection within the European Union

when concluding a contract with an international element on the Internet. The motivation for the

thesis is to address the new legal challenges which the matter creates. In case of contracts

negotiated at a distance, there is no possibility of verification of the contracting party or goods or

services themselves. Such situation increases the risk of abuse of the position of the stronger party.

Furthermore, the unclear definition of borders in cross-border online purchasing complicates the

matter of private international law on jurisdiction and applicable law.

This thesis aims to describe and analyse the specific rules for consumer protection on the

Internet within the European Union in order to inform stakeholders about the current state of the

law in this area. In particular, the thesis deals with three issues: what kind of protection is provided

to consumers in cross-border online purchase within the European Union; which court has

jurisdiction over a dispute arising from consumer contract with an international element entered

into on the Internet; and how the applicable law for these contracts is determined.

First of all, the thesis discusses relevant European legislation in this area, the reasons for

harmonising the law at the EU level or the definition of the terms “consumer” and “trader”.

Secondly, it focuses on the prohibition of unjustified geo-blocking; means of concluding contracts

on the Internet or consumer protection against the unfair standard contract terms that are an

essential part of consumer contracts concluded on the Internet. Finally, the thesis deals with the

determination of the competent court and applicable law in a dispute arising from a consumer

contract, freedom of choice and related issues. It explains the difference between the general rules

and the specific rules in consumer contracts under the Brussels I bis and Rome I Regulations.

Additionally, the review of the court’s jurisdiction and the proposal for a new directive on

representative actions for the protection of the collective interests of consumers are discussed.

The thesis enables readers to get acquainted with the way how the legal protection of

consumers functions when they are concluding cross-border Internet contracts within the European

Union.
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