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Tématem předložené diplomové práce je Internetové obchodování s mezinárodním prvkem:

ochrana spotřebitele v Evropské unii.

Kolegyně Kristýna Veselková se ve své předložené diplomové práci, která má rozsah 47 stran

a jejíž rukopis byl uzavřen dne 15.3.2020, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodním

obchodováním v prostředí internetu, přičemž se zaměřuje na otázku ochrany spotřebitele.

Vzhledem k tomu, že internetu je vlastní jeho používání subjekty z různých států a dále to, že

je velmi obtížné jej podřídit jednotným pravidlům, tak se při jeho užívání objevuje celá řada

otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého. Autorka si tedy vybral téma

aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře, zejména té české, dostatečně zpracováno.

Zejména je zajímavé zaměření se na otázku ochrany spotřebitele, neboť jsou to právě

spotřebitelé, kdo jsou častými účastníky smluv uzavíraných v prostředí internetu.

Autorka práci rozdělila do několika logických celků.

V první části se zabývá obecnými aspekty internetového obchodování, zejména se zaměřuje

na relevantní právní úpravu a základní vymezení osoby spotřebitele a obchodníka. Ze zde

zmiňovaných právní předpisů je důležité zejména nařízení o geoblockingu, (str. 12). Dále se

pak autorka v této části věnuje jednotlivým relevantním otázkám týkajícím se uzavírání smluv

spotřebiteli v prostředí internetu.

Následně se autorka věnuje důležité oblasti mezinárodního práva soukromého, a to soudní

příslušnosti v oblasti internetu. Zde je důležité zmínit zejména pojednání o místu podnikání

v oblasti internetu (str. 36) a o zaměření činnosti (str. 37). Autorka zde zmiňuje také důležitý

problém tzv. italského torpéda.

Následně se autorka zabývá otázkou určení rozhodného práva. Věnuje se zde důležité otázce a

to zaměření činnosti v oblasti internetu a dále pak i otázce volby práva ve spotřebitelských

smlouvách.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti

internetu a počítačových technologií, tak i na poli mezinárodního práva soukromého.

Co bych práci vytkl je absence většího provázání rozebírané problematiky na český právní

řád.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr

literatury považuji za dostatečný, a to české i zahraniční.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autorka měla vyjádřit k rozhodnutí SD EU ve

věci Alpenhof, které ve své práci rozebírá, a to v tom smyslu, jaké závěry vyplývají z tohoto

rozsudku pro spotřebitele s obvyklým pobytem v České republice.

Dále by se autorka měla vyjádřit k tomu, jaké právní možnosti má spotřebitel, pokud bude ze

strany o obchodníka v rozporu s nařízením o geoblockingu blokován.

Práci doporučuji k obhajobě a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

V Praze dne 5.4.2020

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.